ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:        /UBND-KT, HT&ĐT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng phong trào “Toàn dân tiết

kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ

Trái đất năm 2025” trên địa bàn

huyện Tủa Chùa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tủa Chùa,  ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 569/UBND-KT ngày 19/02/2025 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn

dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái Đất năm 2025”; Công văn số

329/SCT-QLNL ngày 27/02/2025 của Sở Công thương tỉnh Điện Biên về việc

phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng

lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025”.

Để hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ

Trái Đất năm 2025” với thông điệp “Chuyển dịch xanh - Tương lai xanh” nhằm

tạo hiệu quả tuyên truyền cao, có sức lan toả mạnh mẽ. UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn; các

công ty, doanh nghiệp, đơn vị đóng trên địa bàn huyện: Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị lựa chọn các hình thức tổ

chức, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về sử dụng năng lượng tiết

kiệm và hiệu quả, tạo cơ sở để huy động, tập trung sự quan tâm, hưởng ứng,

tham gia của toàn xã hội đối với sự kiện Chiến dịch Giờ Trái đất đến toàn thể

nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, công nhân lao động

hưởng ứng tham gia, tự giác thực hiện tắt các thiết bị chiếu sáng và thiết bị

không cần thiết tại nơi làm việc và gia đình hưởng ứng phong trào “Toàn dân

tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” với thông điệp

“Chuyển dịch xanh-Tương lai xanh” sẽ diễn ra từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ

30 phút, thứ Bảy, ngày 22/3/2025.

2. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa -

Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng

về hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái

đất năm 2025” với thông điệp “Chuyển dịch xanh-Tương lai xanh” sẽ diễn ra

từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, thứ Bảy, ngày 22/3/2025 để tuyên

truyền, vận động các tổ chức và nhân dân trên địa bàn huyện nhiệt tình tham gia

hưởng ứng;

2

- Tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền hưởng ứng phong trào “Toàn

dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” với thông điệp

“Chuyển dịch xanh-Tương lai xanh” sẽ diễn ra từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ

30 phút, thứ Bảy, ngày 22/3/2025 và giới thiệu các quy định của pháp luật về

sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả như: Luật số 50/2010/QH12 ngày

17/6/2010 về Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2961/KH-UBND ngày

14/7/2023 của UBND tỉnh về thực hiện tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn

2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Điện Biên…;

- Tích cực tuyên truyền các biện pháp thực hành tiết kiệm điện cho

cộng đồng dân cư, vận động các cơ quan, đơn vị, các hộ gia đình trên địa bàn

sử dụng các thiết bị tiết kiệm điện hợp lý, giảm công suất tiêu thụ điện vào

giờ cao điểm. Đôn đốc, kiểm tra thường xuyên việc sử dụng điện tại đơn vị,

công ty, doanh nghiệp. Tổ chức phát động cán bộ, công chức, viên chức, công

nhân và nhân dân trên địa bàn, hưởng ứng và tham gia tắt đèn “tự nguyện”

trong thời gian 1 giờ, hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng

hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” với thông điệp “Chuyển dịch xanh-

Tương lai xanh” sẽ diễn ra từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, thứ Bảy,

ngày 22/3/2025.

3. Điện lực Tủa Chùa

- Triển khai tốt công tác chuẩn bị vận hành của hệ thống điện trong thời

gian diễn ra Giờ Trái đất, đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra sự kiện;

- Tiếp nhận các Pa nô, áp phích, tờ rơi do Công ty Điện lực Điện Biên cấp

(nếu có); tuyên truyền hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng

hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” với thông điệp “Chuyển dịch xanh-Tương

lai xanh” sẽ diễn ra từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, thứ Bảy, ngày

22/3/2025;

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện thực hiện tắt toàn

bộ hệ thống chiếu sáng công cộng trong khu vực thị trấn trong thời gian diễn ra

phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025”

với thông điệp “Chuyển dịch xanh-Tương lai xanh” sẽ diễn ra từ 20 giờ 30

phút đến 21 giờ 30 phút, thứ Bảy, ngày 22/3/2025 (trừ khu vực TDP Đồng

Tâm, thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa Chùa để phục vụ hoạt động Chợ đêm).

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện: Phối hợp với Điện lực

Tủa Chùa làm tốt công tác tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và nhân dân đóng trên địa bàn việc sử dụng tiết kiệm

điện, đồng thời thực hiện tắt toàn bộ hệ thống điện chiếu sáng công cộng

trong khu vực thị trấn hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng lượng

hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” với thông điệp “Chuyển dịch xanh-

Tương lai xanh” sẽ diễn ra từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, thứ Bảy,

ngày 22/3/2025 (trừ khu vực TDP Đồng Tâm, thị trấn Tủa Chùa, huyện Tủa

Chùa để phục vụ hoạt động Chợ đêm).

3

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện và UBND

các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2025-03-17T14:16:38+0700

		2025-03-17T14:38:01+0700

		2025-03-17T14:38:02+0700

		2025-03-17T14:38:42+0700